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سرمقاله

احمد قافی
مدیرعامل شرکت نمایشگاه های 

تجاری بین المللی منطقه یزد

یک دنیای کودکانه، سرشار از 
خلاقیت و مهارت

به باور بسیاری از روانشناسان و کارشناسان 
حوزه کودک، بچه ها باید در جامعه رشد کنند 
و به طــور غیرمســتقیم مهارت هــای فــردی و 
اســت  ایــن در حالــی  بیاموزنــد،  را  اجتماعــی 
کــه برخــی از پدرهــا و مادرها بــا اصرار بســیار و 
ســخت گیری هایی که در بیشتر مواقع نتیجه 
عکــس آن را شــاهد هســتند، ســعی دارند یک 
کــودک همــه فن حریــف کــه از لحــاظ رفتــاری 
و تربیتــی نســبت بــه هم ســالانش در بالاترین 

سطح قرار دارد راهی جامعه کنند. 
بچه هــا دوســت دارند بــازی کننــد و بدون 
شــک در حیــن بــازی تجربه هــا و مهارت های 
بــا  ارتبــاط  مهــارت  می کننــد؛  کســب  را  لازم 
هم سالانشــان، مهــارت نــه گفتــن، بخشــش، 
کاری و همه اینها به تدریج سبب  گذشت و فدا
می شــود در آینــده نــه تنهــا روابــط اجتماعــی 
کننــد بلکــه در انجــام  درســت تری را تجربــه 
مســئولیت های اجتماعــی نیــز موفق تــر عمل 

نمایند.
پنجمین نمایشــگاه تخصصی مادر، نوزاد، 
کودک و نوجوان برگزار شد، رویدادی سرشار از 
رنگ، زیبایی و احســاس خــوب. رویدادی که 
صاحــب اصلــی آن کــودکان بودنــد و همچون 
دوره های قبل با اســتقبال چشــمگیری همراه 

بود. 
امید که این رویداد دســتاوردهای خوبی را 

برایمان به ارمغان آورده باشد.

پنجمین نمایشگاه تخصصی مادر، نوزادپنجمین نمایشگاه تخصصی مادر، نوزاد
کودک و نوجوان و دومین نمایشگاه تخصصی کودک و نوجوان و دومین نمایشگاه تخصصی 
اسباب بازی، سرگرمی و اوقات فراغتاسباب بازی، سرگرمی و اوقات فراغت
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فرزند پروری، انتقال تجربه 
متخصصان و فعالان این حوزه 
به بازدید کنندگان

بیش از 60 شرکت کننده 
از استان های تهران، یزد، 
مشهد، اصفهان و قم

شرکت ها، مجموعه ها و واحدهای 
تولیدی ارائه دهنده کالا، اجناس و 
خدمات مربوط به حوزه مادران، کودکان 
و نوزادان

اجرای برنامه های فرهنگی و آموزشی 
شاد با حضور تماشاخانه سیار کانون 

پرورش فکری کودکان و نوجوانان کشور و 
انجمن ها و موسسات آموزشی و سرگرمی

30 خرداد ماه لغایت 2 تیرماه 1402

زمان هدف

برنامه های 
جنبی 

زمینه فعالیت 
شرکت کنندگان

مکان شرکت کننده

پنجمین نمایشگاه تخصصی مادر، نوزاد، کودک و نوجوان و دومین نمایشگاه تخصصی اسباب بازی، سرگرمی و اوقات فراغت

شهرک نمایشگاه های بین المللی یزد

 فاطمه نعمتی سارخانلو 
مدرس کارگاه های حال خوش زندگی 

و کارآفرینی

عالیه قوامی
مدیرکل کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان استان یزد

مرجان میرجلیلی
مجری نمایشگاه

محسن اکرمی
مربی نمایش کودک

حضورِ فعال مرغک کانون در یک رویداد تخصصی

رویدادی تخصصی 
برای پاسخ به نیازهای مادران و فرزندان

وایت قصه ، بازی، نمایش، کودک ر

بر بالِ خیال

نقشِ موثر مهارت های کلامی 
در کشف دنیای درونی کودکان کانــون پــرورش فکــری کــودکان و نوجوانان با هدف پــر کردن اوقــات فراغت بچه ها در قالــب برنامه های 

متنوع فرهنگی، هنری، ادبی، دینی و مذهبی و همچنین برنامه های علمی و پژوهشــی، سال هاســت که در 
کنار خانواده ها فعالیت می کند.

در پنجمین نمایشگاه تخصصی مادر، نوزاد، کودک و نوجوان، این مجموعه حضوری بسیار فعال داشت و 
کز فرهنگی هنری خود به عنوان متولی تخصصی در حوزه ی پرورش  در کنار معرفی فعالیت ها و برنامه های مرا

کودک و نوجوان، انتشارات کانون پرورش فکری نیز حدود ۱۵۰ عنوان از کتاب های تازه اش را به نمایش گذاشت.
تماشــاخانه ســیار این کانون نیز با اجرای تئاترهای عروســکی، قصه گویی، بازی و ســرگرمی و نمایش فیلم، شادی و نشــاط را به این رویدادِ خاص تزریق کرد. 
درواقع تماشاخانه سیار یک تریلی سیار است که به استان ها و شهرستان های کشور و حتی روستاهای محروم سَر می زند و با اجرای برنامه های شاد و مفرح، لبخند 
بر روی لب های کودکان و نوجوانان می نشاند. از دیگر فعالیت های کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان یزد در این نمایشگاه، ارائه مشاوره به خانواده ها 

برای کشف استعدادها و علایق فرزندانشان درراستای شرکت در کلاس های تابستانه، با حضور مربیان و اساتید مجرب مجموعه بود.
خوشــحالیم که مرغک کانون از ســال های دور با بچه ها و خانواده ها همراه بوده و تا امروز با قدرت به فعالیتش ادامه داده اســت. البته 
گفته نماند که یکی از رموز اصلی این ماندگاری و اقبال این است که کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، همواره انتخاب را بر عهده  نا
مخاطبان اصلی اش که همان فرزندان ایران زمین هستند گذاشته است که این امر در پرورش استعدادها و کسب توانمندی ها نقش مهمی 

را ایفا می کند.

گاهــی از نحــوه آمــوزش بــه فرزنــدان و تلاش برای کســب مهارت هــای لازم، از جملــه دغدغه های اصلی  آ
پــدران و مــادران به خصوص در دوره ای اســت که ســبک زندگی تغییر و به فراخور آن خواســت ها و نیازهای 

فرزندانمان نیز تغییر کرده است.
علم به این موضوع سبب شد پنجمین دوره از نمایشگاه تخصصی مادر، نوزاد، کودک و نوجوان را با رویکردی متفاوت و علاوه بر توجه ویژه به نقش مادران 

و تلاش برای برآوردن خواسته هایشان، با تمرکز بر مهارت آموزی کودکان و نوجوانان برگزار کنیم. 
این رویداد همچنین با هدف اطلاع رسانی در مورد آخرین دستاوردها و تکنولوژی ها در زمینه های رشد و نگهداری کودک، ایمنی، هوش و استعداد، آموزش، 
ک کودک و مادر، آتلیه های تخصصی کودکان و نوزادان،  اســباب بازی و ســرگرمی های فکری، سیســمونی، دکوراسیون و اتاق خواب، مکمل های غذایی، پوشا
روانشناسی کودک و خدمات مشاوره و درمان برگزار شد و خوشبختانه استقبال چشمگیر از این نمایشگاه و بازخوردها نشان داد که تا حدود بسیاری توانستیم 

نیازهای مخاطبانمان را پوشش دهیم. 
بی تردید این رویداد در دوره های آتی با شناسایی نقطه ضعف ها و تقویت نقاط قوت، با قدرت بیشتری برگزار خواهد شد.

کارگاه قصــه، بــازی، نمایــش یکی از کارگاه های پرطرفدار تخصصی ســت که به طور مســتمر در مجتمع 
فرهنگــی هنــری کانــون پــرورش فکــری کــودکان و نوجوانان اســتان یزد برگزار می شــود. بــه طور میانگین یکصــد کودک 4  تا ۱2 ســال در چهارفصل ســال از 
شــرکت کنندگان دایمی این کارگاه هســتند. در فصل تابســتان بیش از 2۰۰ کودک در ۱8 کارگاه قصه، بازی، نمایش با تفکیک گروه های ســنی در قالب 4 تا 6 
سال، 7 تا 9 سال و ۱۰ تا ۱2 حضور دارند. بازی های نمایشی اهدافی همچون ارتباط با دیگری، درک کار تیمی، درک ارزش و اهمیت یک نفر در گروه، حمایت 

شدن و حمایت کردن و بسیاری از مهارت ها و مفاهیم مهم در رشد و شکل گیری شخصیت کودکان را دنبال می کنند. 
هــر جلســه پــس از انجــام بازی هــا، قصــه ای گفته می شــود و پس از آن بچه هــا اجرایی خلاق از قصــه ای را که شــنیده اند تجربه می کنند. هر گروه ســنی 
سرفصل های ویژه خود را دارند. آنچه در خصوص این کارگاه ها قابل توجه است استمرار برگزاری به شکل منظم در قالب ترم های دو ماهه است. همه چیز 
در کارگاه شکل می گیرد و مربی تسهیل گری ست که بچه ها را هدایت می کند. گفت وگویی نوشته نمی شود، نمایشنامه ای وجود ندارد و بچه ها دریافت شان از 
داستان را اجرا می کنند. بچه ها همچنین جمله ای حفظ نمی کنند که نگران فراموش کردنش باشند. درواقع بداهه گویی اتفاق می افتد و آنها چنان در دنیای 

قصه و نمایش غرق می شوند که حتی آنها که خجالتی هستند هم بی پروا سخن می گویند و همه گروه تلاش می کنند داستان را پیش ببرند.
بچه ها با اعتماد به نفس دوچندان از ساده ترین وسایل برای اجرای خلاق شان استفاده می کنند. گاه چندین صحنه را با جابجایی تشکچه و چهارپایه ها 
خلق می کنند، در دریا قایق می رانند، در جنگل قدم می زنند، از کوهستان عبور می کنند و گاه روی ماه پیاده روی می کنند. اینگونه است که بازی و تخیل و 
نقش آفرینی در هم می آمیزد و لحظاتی جذاب و فراموش نشدنی در خاطر بچه ها ثبت می شود و بی صبرانه منتظر کارگاه بعدی می مانند. تمرینات و بازی ها 
ح  ح تئاتر کودک اروپا و دیگر اســاتید مطر و شــیوه اجرایی این کارگاه ها، آموخته های من از  پروفســور کریســتل هوفمن، اســتاد دانشــگاه برلین و مدرس مطر
داخلی و خارجی اســت. برگزاری کارگاه های تخصصی و اســتاندارد کودک تاثیر شــگرفی در رشــد و شــکل گیری شــخصیت کودکان دارد که خوشبخانه کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان به عنوان مرکزی معتبر با وجود مربیان ماهر و متخصص و کاربلد این هدف والا را در تربیت نســل خلاق و پویا و پیشــرو 

دنبال می کند.    

نخســتین مهارتــی که توســط مربی 
توانمنــد بــه کــودکان آمــوزش داده مــی 
شــود، ارتباط کلامی، افزایش دایره لغت 
و اعتماد به نفس سخن گفتن در جمع 

است. 
گفت وگــو و پرسشــگری دو فراینــد مهم در مهارت تفکر در کودکان اســت. مهارت هــای کلامی در 
تراوش ذهنی کودکان و کشف دنیای درونی آنان نقش مهمی دارد. کودکان در سنین هفت تا دوازده 
سال بیشترین الگوهای جامعه پذیری و تطبیق با بیرون از خانواده هسته ای را دریافت می کنند. به 
همین دلیل کودکی که در ســنین خردسالی رشد مناســبی در دریافت ارتباط و تعامل آموخته باشد، 

بیشترین بازخورد مناسب را در محیط از خود نشان می دهد. 
زمانی که کودکان در مورد مســائل مربوط به خود فکر می کنند، رفتارهای مثبت بیشــتری نشان 
می دهند، چراکه در روند تغییر رفتار خود بر اســاس انگیزه ها، تجربه و مهارت کســب شــده حرکت 
کرده اند و مهم تر اینکه به عنوان یک انســان فعال، در حال آموزش، اصلاح و تغییر مثبت هســتند. 
گاهانه مربی اســت. کودکان متعادل و  در کودکان درک انگیزه ها و رشــد درونی آنان از فعالیت های آ

سازگار،گرایش به فعالیت گروهی بهتری نشان می دهند. 
بــه گفتــه ژان پیــاژه، کــودکان اطلاعات خود را بــا تجربیات درونی و ســاختار ذهنیِ در دســترس 
مطابقت می دهند. در مراحل تحولی رشد، با بیرون از خود و افکار دیگران ارتباط می گیرند و این رابطه 
بین تفکر درونی و تاثیر متقابل همچنان پیش می رود. در نهایت کودکان از مرحله تقلید به تعادل با 

دنیای بیرون می رسند. 
آنچه در این بین مهم اســت باور تفکر درونی در کودکان و الگوپذیری در ســکوت اســت. اینکه 
چگونه کودکان با دنیای بیرون تعامل پیدا می کنند و از طریق چه دستاوردی به تعادل می رسند؟ 
بــه آنچــه در خانــواده و  جامعه آموخته اند، مرتبط می شــود و ما از طریق کلام بــه درون کودکان وارد 

می شویم.  
درک ذهنــی و تفکــر در کــودکان، در واقع پردازش اطلاعات در ذهن اســت. تفکر کــودک در خلاء 
اتفاق نمی افتد. کودکانی که مرحله رشد زبانی را طی کرده اند، می توانند وارد گفت وگو شوند و بیشترین 
یادگیری آن ها در دنیای اجتماعی شکل می گیرد. کودکان با ما گفت وگو می کنند و گاهی تنها پاسخ 
آنها تایید سخنان شان با تکان دادن سر است. گاهی رویکرد مربی و والدین رویکرد توضیحی است. 
در رویکرد توضیحی کودک می شنود و بزرگسال می گوید. کودکان درک می کنند که باید کارهایی را 

انجام دهند اما شاید مورد سرکوب قدرت والدین قرار می گیرند و دلیل آنرا درک نمی کنند. 
مهارت کلامی کودکان که منجر به پرسشگری و تفکر می شود، تنها از طریق درگیر نمودن کودک 
امکان پذیــر اســت. کودکانــی که تجربه گفت وگو بــا خواهران و برادران و بزرگســالان را دارند بیشــتراز 
کــودکان تــک فرزندِ فاقد گفتمان، رشــد می یابنــد. درواقع فکر کــودک درگیر مهارت آمــوزی از طریق 
گفت وگوی خود در فرایند حل مساله قرار می گیرد و نتایج بهینه از طریق مشارکت کودک در دانستن 
اتفاق می افتد و در نهایت کودک به دنبال یافتن است، چراکه احساس موجودیت و غرور می کند و راه 

برای تغییر رفتار، اصلاح و آمادگی برای گفتمان و پرسشگری و تفکر جدید باز می شود. 
در این زمینه والدین و مربیان می توانند سوال های پیرامون مسائل را مطرح کنند.آغاز گفت وگو با 
فضای باز پرسش شروع می شود و کودکان می توانند درگیر احساسات و یا منطق دیگران شوند. نگران 

نباشید، تعارض در روند گفت وگو طبیعی است.  
کودکان در این مسیر می آموزند که نه تنها خودشان احساس متفاوتی در زمان های متفاوت دارند 
بلکه دیگران هم در موقعیت های متفاوت، احساسات خاص خود را نشان می دهند. کودک باید یاد 
بگیرد که احساسات خود را مناسب با روند گفت وگو بروز دهد و با پرسش صحیح، افراد را به موقعیتِ 
خــود وارد کنــد. مهــارت کلامی کودکان می تواند با چالش از طریق انتخاب صحیــح واژها و کلمات، 
لحن و نوع گفت وگو آغاز شود. کودکان به مرور می آموزند چگونه با افراد صحبت کنند. خطوط قرمز 
افراد کجاست؟ مشکلی که در مدارس با آن رو به رو هستیم این است که بعضی دانش آموزان بسیار 
سخن می گویند، قصد دارند نظرات خود را به کرسی بنشانند و همچنین اجازه گفت وگو به دیگران 
نمی دهند. کودکانی که فریاد می زنند، به مربی در هنگام گفت وگو نزدیک می شوند و اجازه صحبت 
ســایرین را نمی دهنــد.  گفت وگو و آموزش غیرمســتقیم ارتباط کلامی، می توانــد از بهترین گام های 
آموزش تفکر و پرسشگری در کودکان باشد. ابتدا کودکان باید حدود گفت وگو را بدانند و سپس برای 
جلســات پرورش تفکر آماده شــوند، در غیر اینصورت با حجم زیاد پرســش از یک نفر و از بین رفتن 
اعتماد به نفس ســایرین رو به رو خواهیم بود. هر چند این امر در مورد کودکانی که ســوالات زیادی 

دارند و کنجکاوند متفاوت است. 
قصه ها آغاز مناسبی برای گفت وگو هستند. بنابراین مربی باید قصه هایی با هدف آموزشی خاص 
انتخاب کند و طی بحث و گفت وگو، سوال های کودکان را به سمت نقطه اصلی داستان هدایت کند. 
در این مسیر، کودکان طی بحث درباره شخصیت داستان تجربیات خود را بیان نموده و از تجربیات 

اعضا استفاده می کنند. این نوع فرایند را در کارگاه های قصه گویی و بحث آزاد می توان دید. 

یادداشت
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وزارت بهداشــت و درمان می گوید ســالانه حــدود ۱۰ هزار 
سقط جنین به  صورت قانونی انجام می شود  اما چندین برابر 
کز رسمی صورت  ج از مرا این آمار به صورت غیرقانونی و خار
کید می کنند که  می گیــرد؛ آمارهایی که دقیق نیســت امــا تأ
در ســال های ۱4۰۰ تا ۱4۰۱ چیزی بیش از یک میلیون سقط 
خ  داده است؛ یعنی روزانه هزارو ۵۰۰  جنین در سراسر کشور ر
سقط و این آمار در سطح استان یزد نیز روزانه 2۰ نفر است.

در کشــور مــا، پــس از اجــرای قانــون »جوانــی جمعیت«، 
سقط جنین پس از غربالگری باید به تأیید شورای متشکل 
از دو فقیه، یک قاضی و چند پزشــک برســد و تصمیم مادر 
در این زمینه تعیین کننده نخواهد بود و ماما ها و پزشــکان 
متخصصــی هــم که به ســقط جنین کمک کنند، براســاس 

این قانون مجازات خواهند شد.
حالا نظارت ها بر موضوع سقط جنین افزایش پیدا کرده 
است. در برخی استان ها گروه هایی به نام »نَفَس« تشکیل 
شده که درباره پیشگیری از سقط  جنین فعالیت می کنند و 

حِ فرهنگی  به  گفته فعالان این حوزه، اجرای موفق این طر
می تواند سالانه از ۳6 هزار تا ۱8۰ هزار سقط  جنین در کشور 

بکاهد.

 فرهنگ سازی، حمایت و شناسایی 
بــه گفتــه فاطمه قاســمی مســئول مرکز مردمــی نفس در 
ح هــای مرتبط بــا قانون  اســتان یــزد، ایــن مرکــز یکــی از طر
حمایــت از خانــواده و جوانی جمعیت اســت که در راســتای 
بحــث فرزنــدآوری و پیشــگیری از ســقط های غیرضــروری 

راه اندازی شد.
او ادامــه داد: ایــن مرکــز افــرادی را که می خواهنــد فرزند 
خــود را بــدون دلیل ســقط کنند شناســایی می کنــد، به آنها 
مشاوره می دهد و حمایت شان می کند. درواقع تلاشِ نفس 
بر این است تا خدمات فرهنگ سازی، حمایت و شناسایی 
را بــه بهتریــن شــکل بــه افــراد ارائــه دهد کــه البته ایــن امر 

نیازمند عزم جدی و شبکه سازی است. 

 ارائه خدمات رایگان 
بـــه گفته مســـئول مرکز نفس تا ماه گذشـــته، به واســـطه 

خدمـــات این مرکـــز ۱8۰ مـــورد انصراف از ســـقط در اســـتان 
اتفـــاق افتـــاد کـــه تقریبـــا 4۵ مـــورد از آنهـــا منجر بـــه زایمان 
شـــده  اســـت. فاطمه قاســـمی بـــر این باور اســـت که بیشـــتر 
زنانـــی که تمایـــل به ســـقط جنین دارنـــد، از نفـــس این کار 
اطلاعـــی ندارنـــد و ایـــن مرکز تـــلاش می کند تا مشـــاوره های 
لازم را هـــم در زمینه ی شـــرعی، هم فرهنگی و هم پزشـــکی 

بـــه خانواده هـــا بدهد. 
گـــر خانواده ای  او در ادامـــه با اشـــاره بـــه این موضوع که ا
نیاز به حمایت مالی داشـــته باشـــد، این مرکز تمام خدمات 
را بـــه آنهـــا رایگان ارائـــه می دهد، می گوید: مـــا حمایت های 
لازم را از زنـــان بـــاردار نیازمنـــد انجـــام می دهیـــم تـــا ایـــن 

بـــارداری به ثمر برســـد.

 نفس در تمام شهرستان های استان 
آنطـــوری کـــه فاطمـــه قاســـمی می گویـــد، طـــرح نفس یا 
همان نجات فرزندان ســـقط در تمام شهرستان های استان 
یزد با حضور کارشناســـان مختلف چون مامایی، بهداشـــت 
خانواده و با همـــکاری متخصصین زنان راه اندازی شـــده و 
خدمـــات لازم را بـــه زنـــان بـــاردار ارائه می دهد کـــه البته این 

خدمـــات به خانواده هـــای نیازمند، کاملا رایگان اســـت. 
او بـــه ایـــن موضـــوع اشـــاره می کنـــد کـــه مرکـــز مردم نهاد 
"نفس" برای جلوگیری از ســـقط جنینِ ســـالم، تغییر نگرش 
در زوجینـــی که قصد اقدام به چنیـــن کاری را دارند را دنبال 
کیـــد دارد کـــه شناســـایی، مشـــاوره و علت یابی  می کنـــد و تأ
علـــل اقـــدام بـــه ســـقط و پیگیری هر مـــورد برحســـب علت 

اصلـــی آن، از اهم اهـــداف این برنامه اســـت. 

 سقط های ایمن 
در  غربالگـــری  خصـــوص  در  مامایـــی  کارشـــناس  ایـــن 
کـــه در  دوران بـــارداری بـــه ایـــن موضـــوع اشـــاره می کنـــد 
در  کـــه  اســـت  آمـــده  بهداشـــت  وزارت  دســـتورالعمل های 
مواردی که نیاز نیســـت این آزمایش انجام نشـــود و در حال 
حاضر غربالگری برای مادران زیر ۱8 ســـال، بالای ۳۵ سال، 
ازدواج هـــای فامیلـــی و یا افرادی که ســـابقه ناهنجـــاری در 
خانـــواده دارند، انجام می شـــود. او در ادامه به ســـقط هایی 
که دســـتور پزشـــک دارند، اشاره و آنها را ســـقط های ایمن یا 
کیـــد دارد که هدف ما  قانونـــی می نامـــد و بر این موضـــوع تأ

بیشـــتر جلوگیری از ســـقط های غیرقانونی اســـت. 

فَس 
َ
ن

 لزومِ اصلاح زیرساخت ها برای فرزندآوری 
صدیقــه علیشــاهی؛ رئیــس گــروه ســامت مــادران، جمعیــت و بــاروری 

معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی استان یزد: 
جمعیت ما به سمت سالمندی می رود و این یک زنگ خطر است. ما 
در چند سال آینده با بحران نیروی کار روبرو هستیم. متأسفانه مسئولان 
ما دیر دســت به کار شده اند و بایستی زودتر از این ها برنامه ریزی می شد 
تــا جمعیــت کشــور متعادل شــود. از الان باید به این فکر باشــیم که در ۱۰ 
یــا ۱۵ ســال آینده، با مشــکل برنخوریــم که برای کوچکتریــن چیز مجبور 
باشیم تا از کشورهای دیگر نیروی کار بیاوریم. کشور ما در حال حاضر از 
نظر جمعیتی به چالش برخورده است. ما بایستی جمعیت را زیاد کنیم اما 
اصولی. مهم تر از همه این است که زیرساخت ها را برای افزایش جمعیت 

اصلاح کنیم که مردم برای فرزندآوری احساس امنیت داشته باشند.
متأســفانه بیشــتر افرادی که دارای ســطح علمــی بالا و یــا از نظر مالی 
جــزو دهــک بــالای جامعه هســتند، تمایلی بــه فرزنــدآوری ندارنــد. البته 
باید گفت که برنامه جوان ســازی جمعیت، یک برنامه هفت ســاله است 
و نبایســتی انتظار داشــته باشــیم که در همان ســال اول جمعیت ما چند 
برابر بشــود و یا همه باردار بشــوند اما بعضی از سازمان ها متأسفانه جلوتر 

در  می کننــد،  حرکــت  برنامــه   تیکــه از  ر صو
در یــک یا دوســال اول بایســتی 

شــود.  اصــلاح  زیرســاخت ها 
مــن معتقــدم ایــن اصلاحات 

بگیــرد  شــکل  طــوری  بایــد 
کــه مــردم متوجــه شــوند و 
بعــد بتواننــد بــا آســودگی، 
فرزنــدآوری  بــرای 

در  مســئولان  کننــد.  برنامه ریــزی 
کرده انــد  حــال حاضــر اولویت بنــدی 

یــا  فرزنــد  ســه  کــه  آنهایــی  تــا 
در  تســهیلاتی  دارنــد،  بیشــتر 
اختیارشان قرار بگیرد. قانون، 
تسهیل گری های خوبی برای 

مادران شاغل در زمینه فرزندآوری 
فراهم کرده که باید این قوانین به 
درستی اجرا شــود.  ازدواج نکردن، 

آیا باید از پیر شدن جمعیت ایران نگران بود؟

همه  چیز در خدمت افزایش جمعیت

  جمعیت ما به سمت 
سالمندی می رود و این 

یک زنگ خطر است. 
ما در چند سال آینده 

با بحران نیروی کار 
روبرو هستیم. متأسفانه 

مسئولان ما دیر دست 
به کار شده اند و 

بایستی زودتر از این ها 
برنامه ریزی می شد تا 

جمعیت کشور متعادل 
شود

دیــر ازدواج کــردن و بی فرزندی جزو چالش های بزرگ جامعه اســت. زمانی 
تعداد زایمان ها در کشــور زیاد بود و الان آن نســل به سن میان سالی رسیده  
و در چند سال آینده نیز با کهن سالی روبرو می شود. ما در مقطعی با شکاف 
جمعیت روبرو شدیم و آن نیروی جوانی که نیاز داریم تا در جامعه کار کند، 
تولیــد کند، آموزش بدهــد را نداریم و رفته رفته هم آن جمعیت جوان ما به 
سمت سالمندی می رود. جمعیت کشور به سویی پیش رفته است که خلع 
جمعیــت جــوان را در جامعــه حس می کنیــم و این موضوع را مســئولان دیر 
متوجه شــدند؛ اما حالا بایســتی تلاش کنند تا این دیرکرد به یک حد تعادل 
برسد. این موضوع را نیز نباید فراموش کرد که طرح های تشویقی فرزندآوری 
بر روی نخبگان جامعه جوابگو نیست چراکه سطح توقع در بین این افراد 
بالاست. بنابراین مسئولان بایستی شرایط را جوری در جامعه فراهم کنند تا 
همه چیز متعادل شــود و همه ی افراد با هر ســطح سواد و ثروت از امکانات 
یکســانی برخوردار باشــند. یک موضوع که بایســتی جدی گرفت آن اســت 
کــه روند تغییــر و تحولات جمعیتی، پویایی و پیچیدگی هایــی دارد که باید 
براســاس مبانی علمی و توســط جمعیت شناســان خبره ارزیابی و درباره آنها 
اظهارنظر شــود. کشــور ما به خاطر انبوه متولدان دهــه 6۰، اینک در مرحله 
پنجره جمعیتی قرار گرفته که نوسانات ساختار سنی از بارزترین ویژگی های 

آن است. 

 کمتر از 5 سال فرصت تا نجات جمعیت 
طاهــره یزدانــی؛ کارشــناس ســامت خانــواده و جمعیــت مرکز بهداشــت 

شهرستان یزد:
کید به ســه فرزند دارند دلیل آن هم این اســت که طبق آمار  مســئولان تأ
و ارقــام و نظرســنجی صــورت گرفتــه از مــردم، متوجه این موضوع شــده اند 
کــه مــردم تمایل به داشــتن ۳ فرزند دارنــد و از آنجا که داشــتن 2 فرزند بین 
خانواده هــا رایج اســت، پس تصمیم بر این گرفتند که بــرای خانواده هایی 
بــا داشــتن ۳ فرزند، تســهیلاتی را در نظــر بگیرند. باید این موضــوع را نیز در 
نظــر گرفــت که ما تا ســال ۱4۰۵ فرصــت داریم تا جمعیــت را نجات بدهیم. 

آنجایی کــه  با توجه به شــرایط، فرزندآوری برای خانواده های از 
دارای 2 فرزند، مناســب تر اســت و مشکل 
آســتانه  در  زوج  یــک  کــه  اقتصــادی 
ازدواج دارنــد، را ندارنــد؛ تصمیــم بــر 
آن گرفته شــد که برای گروهی 
تســهیلاتی را در نظــر بگیرند 
کــه پذیــرش بیشــتری بــرای 
فرزندآوری دارند. البته بعضی 
از کارشناســان بــر ایــن عقیــده 
هستند که بایســتی بر روی فرهنگ 

مردم بیشتر کار کرد. 
پیــش  ســال   2۵ حــدود 
جلوگیــری  بــرای  طرح هایــی 
کشــور  از انفجــار جمعیــت در 
پیاده سازی و نتیجه ی دلخواه 
هــم گرفتــه شــد، در این ســال ها 
نیــز کــه با بحــران جمعیــت روبرو 
هستیم، تلاش می شود تا طرح ها 

و برنامه ریزی هایی برعکس ســال های قبل اجرا شود اما با توجه به شرایط 
فعلی کشور، مردم پذیرش چندانی برای طرح های فرزندآوری ندارند. 

ایــن موضــوع را نیــز بایــد در نظر گرفت که آمــوزش دادن افراد و تشــویق 
آنها برای فرزندآوری در دهک های مختلف بایســتی متفاوت از هم باشــد و 
اســاتیدی لازم اســت که در کار خود خبره باشــند تا بتوانند به ســؤالات گروه 
هــدف خود پاســخ بدهنــد و جوابی بــرای چالش های افراد داشــته باشــند. 
یکــی از موارد قانــون حمایت از خانواده و جوانی جمعیــت، بحث آموزش و 
فرهنگ سازی است که به دو بخش فرهنگ سازی عمومی و فرهنگ سازی 
ســلامت تقسیم می شود. زیرا به عقیده کارشناسان مسائل جمعیتی، نقش 
عوامل فرهنگی و باورها و نگرش های افراد در این زمینه بسیار موثر است. 
بــرای مثــال نرخ پاییــن باروری در برخــی از اســتان ها و خانواده های با رفاه 
بیشتر و درآمد بالاتر می تواند نشان دهنده برجسته تر بودن نقش فرهنگ بر 

مسائل دیگری مانند رفاه اقتصادی باشد.
در حال حاضر نرخ باروری در اســتان پایین تر از ســطح جانشــینی است. 
کنون با اَبَربحران تاریخ مواجه شدیم و در ادامه وارد سیاه چاله جمعیتی  ما ا
خواهیم شــد و تا ۱۵۰ ســال طول خواهد کشــید تا ما از این سیاه چاله بیرون 
بیاییــم و در آن روز هــا بــا مشــکلاتی مانند بهداشــت و درمان، ســالخوردگی 
جمعیــت و بســیاری از موضوعــات دیگــر مواجــه خواهیم شــد. معتقدم که 
گر تا ۵ ســال آینده ۱۰ میلیون به جمعیت کشــور اضافه شــود، از این بحران  ا

جمعیتی گذر می کنیم. 

 تصحیحِ افکار مقدم بر تصحیحِ امکانات و خدمات 
سوسن سلیمانی کارشناس برنامه مادران مرکز بهداشت شهرستان یزد 

 متاسفانه در حال حاضر خیلی از خانواده هایی هستند که از لحاظ علمی 
بســیار بالا هســتند اما اقدام به فرزندآوری نمی کنند و همین موضوع باعث 
می شــود تا ضریب هوشــی جمعیت ایــران کاهش یابد. عــده ای از نخبگان 
گر فرزنــدی را به دنیــا بیاورند، چه  کید دارنــد که ا جامعــه بــر این موضــوع تا
آینــده ای را بایــد بــرای آن کــودک متصور شــد. بنابراین مســئولین بایســتی 
تــا حــدی امنیت خاطر را به جامعــه بدهند تا افــراد در برابر فرزنــدآوری گارد 

نگیرند. 
مــن معتقــدم که افــراد جامعــه بایســتی گروه بندی بشــوند. اینکــه طرح 
فرزنــدآوری را برای همه ی دهک های جامعه به طور یکســان پیاده ســازی 
کنند، جوابگو نیســت. بلکه بهتر اســت که افراد گروه بندی بشوند و با توجه 
بــه جامعــه هــدف، از افــرادی به عنوان مشــاور اســتفاده کــرد کــه از جامعه 
هدف خود ســطح ســواد بالاتری داشته باشد. بیشــتر از تصحیح امکانات و 
شرایط اقتصادی آنچه در کشور باید انجام گیرد تصحیح  افکار مردم است. 
بایــد نگرش  هــا را تغییر داد تا مردم نگرانی از فرزندآوری نداشــته و با آوردن 
فرزندان بیشــتر، زندگی خود را بانشــاط تر کنند. سیاست ها و تبلیغات وسیع 
برای کنترل جمعیت که طی ۳۰ ســال اخیر در کشــور جریان داشته است به 
تدریج باعث تغییر فرهنگ عمومی و تمایل به فرزند کمتر شده است. اصلاح 
ایــن رونــد نیازمند برنامه ریــزی و اجرای برنامه های فرهنگــی برای افزایش 
اطلاع رســانی به مــردم درخصوص بحران جمعیت و لزوم داشــتن جمعیت 
جوان اســت. تجربه نشــان داده اســت که فرهنگ ســازی رخ نمی دهد مگر 
گر جمعیت  با مردمی ســازی و پای کار آوردن مردم. آنها باید درک کنند که ا
کاهش یابد همه اعضای جامعه آسیب خواهند دید؛ آنها باید در عرصه اجرا، 

نظارت و برنامه ریزی جمعیت وارد شوند.

شــادی شــفیعی: پیــری جمعیت در ایــران را می توان جــزو ابرچالش های جدی کشــور در یک دهه آینده 
دانســت. جهش جمعیتی که کشــور در دو دهه 50 و 60 تجربه کرد، از مراحل بهداشــت، تحصیل، آموزش 
عالی و کار عبور کرده است و در طی یک دهه آینده به تورم جمعیت سالخورده تبدیل خواهد شد. بحران 

جمعیتی در سال های گذشته دانسته و ندانسته به کشور تحمیل شد و ایران در لبه پرتگاه جمعیتی 
اســت. چند ســالی می شــود که اصلاح سیاست های نادرست ســال های قبل آغاز شده تا آبِ رفته 
به جوی بازگردد؛ بانک ها تســهیلات می دهند و بســیاری از شرکت های مهم وسایل و لوازم خانه 
را به صورت اقســاط در اختیار خانواده ها قرار می دهند و تســهیلات شــرکت ها و خودروسازها برای 

به دنیا آمدن فرزند دوم، سوم و چهارم به صورت صعودی افزایش داشته است. همه این اتفاق های 
خوب در کنار هم قرار گرفته تا میزان فرزندآوری در کشور افزایش پیدا کند.

بحران یا ابربحرانِ پیر شدن جمعیت کشور از 8 سال آینده صدای پای آن به گوش همه خواهد رسید 
و پیامد هــای آن گریبان گیــر جامعــه خواهد شــد. وقتــی از ابربحران ســالمندی حرف می زنیــم دقیقا از چه 
چیزهایی حرف می زنیم؟ آیا کشــور در این زمان اندک توانســته یا می تواند زیرســاخت های لازم را فراهم 

کند؟ پیامدهای این ابربحران برای جامعه سالمندی چیست؟ 
در مورد این ابر بحران و طرح های تشویقی فرزندآوری میزگردی را با سه تن از کارشناسان حوزه جمعیت 
و ســلامت مرکز بهداشــت استان و شهرســتان یزد تشــکیل دادیم و نظرات آنها را شنیدیم. این کارشناسان 
نقــش عوامــل فرهنگی و باورها و نگرش های افراد را در بحث جوان ســازی جمعیت، بســیار مؤثر می دانند 
و بر این موضوع نیز تأکید دارند که سیاســت ها و تبلیغات وســیع برای کنترل جمعیت، که طی ۳0 سال اخیر 
در کشــور جریان داشــته اســت، به تدریج باعث تغییر فرهنگ عمومی و تمایل به فرزند کمتر شــده اســت 
که اصلاح این روند، نیازمند برنامه ریزی و اجرای رویدادها و برنامه های فرهنگی در جهت اطلاع رســانی 

گسترده به جامعه در زمینه بحران جمعیت و فرهنگ سازی برای داشتن جمعیت جوان است. 
ایــن میزگــرد بــا حضــور صدیقــه علیشــاهی؛ رئیس گــروه ســلامت مــادران، جمعیــت و بــاروری معاونت 
بهداشتی استان یزد، طاهره یزدانی؛ کارشناس سلامت خانواده و جمعیت مرکز بهداشت شهرستان یزد 
و سوسن سلیمانی؛ کارشناس برنامه مادران مرکز بهداشت شهرستان یزد در محل غرفه دانشگاه شهید 

صدوقی در پنجمین نمایشگاه مادر و کودک یزد برگزار شد که چکیده ای از آن پیش روی شماست: 

میزگرد
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»النــاز افــروزه«، یــک دختــر ۱۳ ســاله مهربــان و تصویرگــر نشــریه 
اختصاصی کودک یزد اســت. او اولین نمایشــگاه نقاشــی هایش را در 
پنجمین نمایشــگاه کودک و نوجوان یزد برپا کرده و به خوبی نشــان 
داد کــه یــک کرومــوزوم اضافه در وجــودش، چقدر باعث شــده لقب 

»تصویرگر مهربانی« برازنده او باشد.
کرومــوزوم اضافی الناز باعث شــده به او بگویند »مبتلا به ســندرم 
داون«، اما خوشــبختانه باعث نشــده برخلاف نظرهای جامعه، الناز 

یک دختر پرتلاش و موفق نباشد.
النــاز افــروزه دختــری آرام، منظــم، تمیــز، درس خــوان، پرانــرژی و 

مهربان است. الناز هیچ وقت از نقاشی کشیدن خسته نمی شود.
بیاییــد بــا النــاز مهربــان کــه خالــق ســبک متفاوتــی در نقاشــی و 
تصویرگری کودک است، بیشتر آشنا بشویم. قطعا پاسخ های الناز به 

سؤالات ما برای شما هم جذاب است.
الناز جان از کی نقاشی کشیدن را شروع کردی؟

از چهار سالگی
چه کسانی برای نقاشی کشیدن به تو کمک کردند؟

مــن با کمک معلم نقاشــی، معلــم گفتاردرمانی و بــا کمک مامانم 
نقاشی  می کشم.

شنیدیم بیشتر وقتت را با نقاشی کشیدن می گذرانی. چرا اینقدر نقاشی 
را دوست داری؟

کت باشد. نقاشی  من هر روز نقاشی می کشم، البته وقتی خانه سا
و رنگ کردن به من آرامش می دهد و دوســت دارم ســاعت ها و روزها 

با دقت و تمرکز نقاشی و رنگ آمیزی کنم.

شاید شما هم مثل خیلی های دیگر اطلاعی از بانک شیر مادر نداشته باشید اما بد 
نیست بدانید مادرهایی هستند که شیر خودشان را به صورت رایگان به این بانک ها 
اهدا و آن ها هم بعد از بررســی و گذراندن مراحل بهداشــتی شــیر را ذخیره می کنند و در 
نهایت این شیر به کودکانی اهدا می شود که از شیر مادر محرومند. در استان یزد نیز از 

سال 98 در بیمارستان شهید صدوقی یزد، بانک شیر راه اندازی شد. 
فاطمه نظری کارشناس بانک شیر مادر استان یزد، درباره این مرکز می گوید: تأمین 
شیر برای نوزادان نارس و بیمار، فقط یکی از کارکردهای این بانک است. به گفته ی 

ایــن کارشــناس، برخــی نــوزادان در زمان تولد نــارس و یا کم وزن هســتند و نیاز به 
مراقبت هــای ویــژه دارنــد، ایجاد بانک شــیر مــادر، فرصتی را فراهم مــی آورد تا 

مادرانــی کــه امکان اهداء شــیر به ایــن گونه نــوزادان را دارند با ایــن اقدام، 
بهبود و سلامت آنان را تضمین کنند.

 سلامتِ شیر  
فاطمــه نظــری در خصــوص شــرایط مادرانی که می توانند شــیر 

خــود را بــه بانــک شــیر اهــدا کننــد، می گویــد: »مادرانی کــه برای 
کــز  اهــدای شــیر مــازاد داوطلــب می شــوند، معمــولا از طریــق مرا
بهداشت  یا سایت بانک شیر با ما آشنا شده اند. این افراد برای 
داوطلبِ اهدای شیر شدن باید دارای یک سری شرایط اولیه  

باشــند، مثلا باید فرزند زیر یک ســال داشته باشند یا آزمایش های اولیه ایدز و هپاتیت 
را انجــام بدهنــد. مادرانــی هــم که به هــر دلیلی نمی توانند بــه اینجا مراجعــه کنند، در 
خانه شــان پیک اختصاصی می فرستیم تا شــیر دوشیده شده شان را تحویل دهند.« او 
کیــد بر این موضوع که از مهم ترین خصوصیات شــیر اهدایی به نوزادانِ نیازمند،  بــا تأ

سلامت آن است، ادامه می دهد: به همین منظور مادران اهدا کننده شیر، از نظر ابتلاء 
بــه کلیه بیماری هایی که می تواند کیفیت شــیر آنــان را تحت تاثیر قرار دهد به صورت 
رایــگان تحــت آزمایــش قرار می گیرنــد. بعد از دریافت شــیرهای اهدایی نیز آزمایشــات 
میکروبیولــوژی انجــام و بعــد از آن پاســتوریزه می شــوند. در مرحلــه بعــد هــم آزمایــش 
کشــت انجــام می گیــرد و  بعــد از مخلوط کــردن شــیرِ ۳ تا ۵ مــادر با هم و ریختــن آن در 
ظــرف مخصــوص، روند پاســتوریزه کردن آغاز می شــود. بعــد از آن هم دوباره این شــیر 
پاستوریزاسیون شده کشت میکروبی می شود و در نهایت شیر امن و سالم برای مصرف 

نوزادان در فریزر منفی ۱8 درجه نگهداری می شود.

 شیرِ اهدایی به نوزادان محروم از شیر مادر 
کننده  این کارشناس به این موضوع نیز اشاره می کند که نیازی نیست تا مادران اهدا
که نحوه صحیح دوشــیدن شــیر و  هر بار برای اهدای شــیر به مرکز مراجعه کنند؛ چرا
آماده ســازی آن برای ورود به بانک شــیر، در همان یک نوبت حضور مادر داوطلب در 
ج شــدن  محل بانک شــیر به او آموزش داده می شــود و بعد از آن، دیگر نیازی به خار
کننده از منزلش نیست و بانک ظروفی برای دریافت شیر به آدرس منزل  مادرِ اهدا
کننده می فرســتد. میزان اهدای شیر هم کاملاً در اختیار خود مادران  مادران اهدا
است. یک مادر ممکن است هفته ای 2 بار شیرش را اهدا کند، دیگری هفته ای 

۳ بار و یک مادر هم ماهی یکبار این کار را انجام دهد.

از بانک شیرِ مادر چه می دانید؟

سیســتم آموزشــی کشــور ما ســنتی اســت و مشــکلات زیادی 
دارد. تغییرات در سیســتم آموزشی به سختی اعمال می شوند و 
پروسه های تغییر هم زمان بر هستند. هنوز هم برخی از مدارس 
کز آموزشی در برابر تغییرات و نوآوری موضعی سختگیرانه  و مرا
در پیش می گیرند. در حالیکه مطالب علمی و موضوعات علوم 
را می توان به روشی جذاب و بازی گونه ارائه داد که حتی کودکان 
در کودکستان ها، بتوانند با مفاهیم علمی به صورتی ساده آشنا 

شوند. 
»بهتریــن روش بــرای کمــک بــه بچه ها، بــرای آنکــه اطراف 
خود را بهتر بشناســند، این اســت که موادی را در دسترس شان 
قرار دهیم که با به کار بستن، تجربه کردن و استدلال، درباره آنها 
اطلاعاتی کشف کنند. این امر به بچه ها کمک می کند تا خلاقانه 

بیندیشند«. این بخشــی از صحبت های محسن باقری، استاد 
فیزیک دانشگاه آزاد یزد است. 

 ضرورتِ تغییر رویکرد آموزش علوم پایه 
محســن باقری، مدیر گروه فیزیک دانشــگاه آزاد اسلامی یزد 
یکــی از افــرادی اســت که معتقــد بر یادگیــری براســاس پرورش 
خلاقیــت بیــن دانش آمــوزان و دانشــجویان اســت. ایــن اســتاد 
دانشــگاه چند ماهی اســت که به اتفاق تعــدادی از همکارانش 
و دانشــجویانِ علاقه منــد، گــروه دســتان فــن آور کویــر را شــکل 
داده انــد. مدیــر گــروه فیزیک دانشــگاه آزاد اســلامی یــزد بر این 
بــاور اســت کــه دروس علــوم پایــه به خصوص فیزیک و شــیمی 
درحال حاضر برای دانش آموزان و دانشــجویان بســیار سخت و 

ناخوشایند است و بایستی روش آموزش این علوم را تغییر داد. 
کید بر این مســئله که مــا روش تدریس  محســن باقری بــا تأ
ایــن علوم را عوض کردیم، ادامه می دهد: هدف ما از این تغییر 
رویکرد، ترویج علم بر اســاس هیجان و آزمایشات شگفت انگیز 

است. 

 انتقال مفاهیم علوم پایه با انجام آزمایش 
این استاد دانشگاه که اعتقاد بسیاری بر انتقال مفاهیم علوم 
پایه بر مبنای انجام آزمایشــات جذاب و هیجان انگیــز دارد، در 
خصــوص دیگــر فعالیت گــروه خود اینطــور می گوید: مــا در این 
مجموعه کیت های آزمایشــگاهی بر اســاس علــوم پایه طراحی 
و تولیــد می کنیــم کــه کامــلا خلاقانه اســت و به بچه هــا آموزش 

می دهیــم که چگونه بتواننــد از علوم پایه به بهترین نحو برای 
آینده ی خود استفاده کنند. 

کــه متاســفانه  محســن باقــری بــا اشــاره بــه ایــن موضــوع 
گــر می خواهید ثروتمند  دانشــجویان ما بر این باور هســتند که ا
شوید، نیازی به علم نیســت، ادامه می دهد: این دیدگاه باعث 
شده که دانش آموزان و دانشجویان ما برای یادگیری بی انگیزه 
شــوند و گروه ما تلاش می کند تا با روش های نوین آموزشــی این 
نگاه را عوض کند و به آنها یادآوری کند که با کسب علم می توان 
ثــروت انــدوزی کــرد.  او بــه ایــن موضوع اشــاره می کنــد که علم 
فیزیک به خلاقیت کودکان و نوجوانان کمک می کند و می گوید: 
علوم در همه جا هست و درک اینکه بخشی از زندگی روزمره ما 
است، می تواند کودکان را به موفقیتهای بزرگی در زندگی برساند.

یادگیری علومِ پایه با چاشنی خلاقیت

گفت وگو با تصویرگر مجله »کودک یزد«؛

الناز، کودک متفاوتی که تصویرگر شد
ویژگی خاص نقاشی های تو چیست؟

ح ها و ایده های  نقاشی های زیادی کشیدم. طر
»مانــدالا«  ســبک  بــه  کــردم.  نقاشــی  رو  خــودم 
رنگ آمیــزی می کنــم؛ چــون می توانــم در ســبک 
مانــدالا از رنگ های شــاد بیشــتری اســتفاده کنم. 

رنگ های شاد به من آرامش می دهد.
چطور تصویرگر شدی؟

یــک روز دبیــران نشــریه کــودک یــزد بــه خانــه 
مــا آمدنــد تا بــا من و مــادرم صحبــت کننــد. بعد از 
اینکه نقاشــی هایم را دیدند از من خواســتند برای 
نشــریه کــودک یزد تصویرگــری کنم. مــن با کمک 
چنــد تصویرگــر ماهــر بــرای داســتان های نشــریه 
نقاشــی کشــیدم. از آن موقــع بــه بعــد، داســتان ها 
و مطلب هــای نشــریه را بــه من می دهنــد و خودم 

نقاشی های آنها را می کشم.
بــه جز نقاشــی کــردن، چــه کارهــای دیگــری انجام 

می دهی؟
خوانــدن کتــاب داســتان، درس خوانــدن، قلاب بافــی، تمریــن بلــز و 

کارهای خانه.
بیشتر از چه چیزهایی نقاشی کشیدی؟

از بچه ها زیاد نقاشــی کشــیدم. نقاشــی از مســجد جامع یزد، مســجد 
امیرچخماق و بادگیر کشیدن را خیلی دوست دارم.

ویژگی خاص تو »ســندرم داون« هســت. حرفــی برای بچه هایی که مثل 

خودت هستند داری؟
تشویق شــان می کنــم و می گویم که برای استعدادشــان تلاش کنند و 

خودشان را باور داشته باشند.
دوست داری تو هم کاری برای بچه های سندرم داون انجام دهی؟

بلــه. مــن می خواهــم در آینده معلم نقاشــی بشــوم و ســبک خــودم را 
بــه بچه هــای ســندرم داون آموزش بدهم تا از نقاشــی های آنها همه جا 

استفاده شود.

  نشریه اختصاصی کودک 
یزد تنها نشریه کشور است 
که تمام مطالبش را بچه ها 

می نویسند و تصویرگری 
می کنند. بچه های زیر 

۱۲سال آثار خود مثل 
، داستان، داستانک،  شعر
قصه، خاطره و نقاشی را 
برای نشریه می فرستند و 

الناز افروزه آن مطالب را با 
ماندالاهای رنگارنگش به 

تصویر تبدیل می کند

گفت وگو
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فوایــد یادگیری موســیقی بــرای کودکان آن قدر زیاد اســت که 
برخــی پــدر و مادرها از زمان نوزادی برای فرزندشــان ترانه می خوانند یا حتی موزیک 
بــی کلام پخــش می کنند و وقتی کودک به ســنی می رســد که درک نســبی از موســیقی 
پیدا می کند، او را به دوره های آموزش موســیقی می فرســتند. فواید یادگیری موسیقی 
برای کودکان، والدین را تشــویق کرده اســت فرزندان شان را به مهدها، آموزشگاه ها و 
مدارســی بفرســتند که در آنها برنامه های آموزش موسیقی هم ارائه می شود. کودکان 
امــروزی فوق العاده باهوش و مســتعد هســتند و پــدر و مادرها باید روی اســتعداد آنها 
ســرمایه گذاری کننــد. توجــه والدین به آموزش کــودکان، روی حال و آینــده آنها تأثیر 
بســزایی دارد و ایجاد ارتباط بین ذهن کودکان با موســیقی، بزرگ ســالان خلاق آینده 

را می سازد.

 لذت بردن از موسیقی 
هادی طالعی نوازنده ســنتور و مربی موســیقی در خصوص تأثیر موســیقی بر روی 
کــودکان می گویــد: موســیقی از دوران جنینــی بر نوزاد تأثیــر می گذارد به طــوری که او 
می تواند در حد خود آن را درک کند و تشخیص بدهد. حتی نوزادی که به دنیا می آید 
به صداهای اطراف خود حســاس اســت و می تواند نســبت به موسیقی عکس العمل 

نشان بدهد. 
هــادی طالعــی کــه خــودش مدیــر یک مرکــز آموزش موســیقی بــرای کــودکان هم 
کید می کند:  کید بر اهمیت آمــوزش صحیح و به موقع به کــودکان، تا اســت، ضمــن تا
معمولاً در ســن ســه تا شش سالگی کودکان بهتر می توانند موسیقی را درک کرده و به 
آن عادت کنند. در این ســن کودک فارغ از هرگونه درگیری خاصی همچون مدرســه 
اســت و می تواند بدون هیچ دغدغه ای ضمن لذت بردن از موســیقی آن را یاد بگیرد 

و پیشرفت کند.

 آموزش صبر و نظم 
این نوازنده معتقد است که موسیقی بر پایه ریتم است و به همین دلیل در زندگی 
بچه ها تأثیر بسزایی می گذارد و آنها را به داشتن نظم در کارهایشان، عادت می دهد، 
مخصوصــاً بچه هایی که مســئولیت پذیر و نظم پذیر نیســتند، موســیقی بــه آن ها در 
ایــن زمینه کمک زیادی می کند. درواقع موســیقی در ایــن دوران برای کودکان مانند 
بازی است و برای تمرین های جدی در این سن نباید هیچ اجباری بکار گرفت؛ ولی 

می توان کودکان را با روش های خلاقانه و بازی های سرگرم کننده تشویق کرد.

طالعی با اشــاره به وجود متدهای آموزشــی متعدد در آموزش موســیقی به کودکان 
و به روز شــدن منابع مختلف در این زمینه توضیح می دهد: مربی موســیقی کودکان 
باید تقریباً بر تمامی این متدهای آموزشی اشراف داشته باشد و به فراخور ویژگی های 

فردی کودکان و توانایی آن ها روش مطلوب را انتخاب کند.

 مهارت خود ابرازی 
هادی طالعی بر این باور است که موسیقی به دلیل اینکه بخش های مختلفی از 
مغز کودکان را درگیر می کند، می تواند در بهبود و پیشرفت کودکان در زمینه های دیگر 
مثل ریاضیات و زبان کمک کند. موسیقی به خاطر نظم و ترتیب درونی که داراست 
می تواند اســتدلال منطقی را به کودکان القا کند و هم چنین آن ها را از تشــویش های 

ذهنی و نگرانی و استرس دور نگه دارد.
کید بر این موضوع که موســیقی به کودکان کمک می کند  این مربی موســیقی با تأ
یــاد بگیرنــد احساساتشــان را ابــراز و کنتــرل کنند، می گویــد: کودکان احساساتشــان را 
به زبان موسیقی نمایش می دهند و مهارت خودابرازی را یاد می گیرند و باعث می شود 

که آنها نسبت به خودشان احساس خوبی پیدا کنند. 

» کارگاه بازی  و ریاضی، رشــد تفکر اســتراتژیک دانش آموزان، تقویت مهارت توجه 
و تمرکز و تقویت مهارت های نوشــتاری و حرکتی از جمله عناوینی اســت که در یکی 
از مجموعه های حاضر در پنجمین نمایشــگاه مادر، نوزاد، کودک و نوجوان روی آن 

مانور داده می شود. 
مهدی ارس خوان مســئول یک انســتیتو توانمند ســازی اســت که جامعه هدفش 
کودکان و نوجوان رده سنی 4 الی 9 سال است. در این مرکز، توانمندسازی ها منتطبق 
با مفاهیم کتب درسی صورت می گیرد. البته با یک وجه تمایز، در این مجموعه بعد 
از مشــاوره اولیــه بــا خانواده ها، تســت و ارزیابی دانش آموز انجام و کارگاه متناســب با 

ضریب هوشی به خانواده و دانش آموز پیشنهاد می شود. 
بــه گفتــه او، کودکان در رده ســنی 4 تا 7 ســال رشــدِ دَندِریت های حســی را تجربه 
می کنند، به همین دلیل عمده فعالیت های این مجموعه مبتنی بر اســتفاده از ابزار 
است. در این رده سنی هر اندازه به واسطه ابزارها بیشتر از حسِ لامسه کودکان کمک 
گرفته شــود، کانال یادگیری آنها رشــد و تکثیر می شــود و این امر افزایش توجه، تمرکز 
و یادگیری دانش آموز را پی دارد. قابلیت دیگر این روش تصویرســازی ذهنی اســت. 
دانش آموز در این رده سنی به کمک ابزار، مفاهیم تصویری بیشتری را در ذهن خود 
نگه می دارد و به دلیل اینکه با مکعب ها و ابزارهای متعدد ساعت  ها کار کرده است، 

زمانیکه از مساحت و حجم صحبت می شود در کمترین زمان تصویرسازی ذهنی را 
انجام می دهد.

کثر دانش آموزان در کلاسِ درس و در زمانِ رسم تصویر برای حل مسئله ضعف  ا
دارنــد، ارس خــوان این موضوع را از نقاط کورِ آموزشــی توصیــف می کند و می گوید: از 
سن 9 سالگی به بعد رسم شکل برای دانش آموز یک ابزار کلیدی محسوب می شود 
کثر آنها زمان حلِ مساله در رسم شکل مشکل دارند. بنابراین  و این درحالی است که ا

بــرای رفــع ایــن چالش، بخشــی از مفاهیم ضــروری را به کمــک ابزار به ایــن طیف از 
دانش آموزان آموزش و مجدد آنها را در کلاس مورد ارزیابی قرار دادیم. خوشبختانه و 
در نهایت زمانیکه تصویرســازی ذهنی به کمک ابزار انجام شد، دانش آموز به خوبی 
مفهوم حجم، سطح و یا طول و عرض را درک کرد و امکان رسم شکل مساله برایش 

ساده شد.
روش و متدِ این مجموعه مبتنی بر نوآوری نیست بلکه تمامی ابزارهای مورد نیاز 

برای آموزش مفاهیم هوشِ غیرکلامی در رده سنی 4 تا ۱2 سال جمع  آوری و چنانچه 
گفتــه نماند کــه  این کار  خــأ و نقصــی در ابزار هــا بــود، بازطراحــی انجام شــد. البته نا
کنده از ســوی تعدادی از معلم ها انجام شــده بود، به  ســال ها به صورت ســنتی و پرا
این صورت که مربی با خلاقیت و ســلیقه خود از ابزارهای دست ســاز برای درک بهتر 

دانش آموز استفاده می کرد. 
این انســتیتو توانمند ســازی و مهارتی مشــترک با مجموعه آموزشــی ســما فعالیت 

می کند.

و  مکانیــک  الکترونیــک،  رشــته  ســه  مجمــوع  از  »رباتیــک 
برنامه نویســی تشــکیل می شــود، جــزو رشــته های مطــرح و محبــوب دانشــگاهی بــه 
شــمار می رود و چون فرصت  های شــغلی خوبی ایجاد می کند، بســیاری از رتبه های برتر 
کنکور ریاضی و فیزیک را سمت خود جذب می نماید. اما شیوه صحیح ورود به این رشته 
بهتر است به گونه ای باشد که دانش آموز پیش از ورود به دانشگاه مورد سنجش قرارگیرد 
و چنانچه تحصیل در این رشــته ها متناســب با استعداد و علاقه مندی او نبود، پیش از 
انتخاب رشته و ورود به دانشگاه رشته تحصیلی دیگری را متناسب با استعداد ها و علایق 
خود انتخاب و تحصیل کند.» اینها بخشی از صحبت های سید علی محمد منصوری 

مدیر یک مرکز آموزش رباتیک است که مشروح آن را در ادامه می خوانید:

منصوری می گوید: علاقه مندی و اشتیاق تحصیل در این رشته ها درحالی است که 
بســیاری از دانش آموزان پیش از ورود به دانشــگاه  آشــنایی و اشراف کافی با مختصات 
آن ندارند، به همین دلیل معتقدم میبایست پیش از تحصیل در این رشته ابتدا میزان 
استعداد و مهارت های علاقه مندان در فضاهای کارگاهی و آموزشی مورد ارزیابی و سنجش 
قرار گیرد. درواقع تاکید بر استعدادیابی و آموزش رشته رباتیک و زیرمجموعه های آن از 
ایــن جهــت اهمیت دارد که دانش آموزان پیش از ورود به دانشــگاه مانند یک مهندس 
توانایی انجام طراحی دارند و می توانند به راحتی با نرم افزارهای تخصصی این حوزه کار 

کنند.
او با توضیح اینکه از رده سنی 7 تا ۱2 سال امکان آموزش رباتیک وجود دارد می افزاید: 

این آموزش ها به گونه ای است که سه رشته الکترونیک، مکانیک و برنامه نویسی طی 
۱۰ جلســه آموزش داده می شــود. طی این جلسات نه تنها کودک با مباحث رباتیک آشنا 
می شــود بلکــه افرادی که آمــوزش می دهند نیز در خلال آن اســتعداد و توانمندی آنها را 

محک می زنند و سپس نتیجه این ارزیابی ها به خانواده ها منتقل می شود.
منصوری با توضیح اینکه کودکان در صورت داشتن استعداد و توانایی مرحله به مرحله 
مباحــث را می آموزنــد توضیح می دهد: زمانیکه دانش آموزان از نظر علمی قوی شــدند، 
مباحث کار تیمی به آنها آموزش داده می  شود و سپس برای شرکت در مسابقات و اجرای 
طرح های خاص آماده می شوند، در نهایت بعد از تمامی این مراحل دانش آموخته های 

رباتیک امکان فعالیت و جذب در بازار کار را دارند.

مسئولیت اجتماعی برای افرادی که در جامعه تأثیرگذار هستند، ایجاب می کند تا 
آنها در بخش هایی که دولت نتوانســته اســت وظایف خود را به درســتی انجام دهد، 
ورود پیــدا کننــد. مجمع خیرین توســعه و ترویج آموزش های فنــی و حرفه ای، با این 
دیدگاه فعالیت خود را آغاز کرد تا بتواند کمک هایی را برای رشد و ترویج مهارت آموزی 
برای اشــتغال جوانان ارائه کند. مشــکل اشــتغال و بیکاری جوانان یکی از معضلات 
گســترده اجتماعــی در ایــران اســت کــه طــی ســالیان متمــادی دولت هــای مختلــف 
نتوانسته اند به تنهایی نسبت به حل آن اقدام کنند؛ به همین دلیل ضرورت دارد تا 

سازمان های مردم نهاد به این قضیه وارد شوند و به کمک دولت ها بیایند.

  توسعه و ترویج آموزش های فنی و حرفه ای 
مریم قانع عزآبادی، مســئول هلدینگ آموزش اجتماعی مجمع خیرین توســعه و 
ترویج آموزش فنی و حرفه ای استان یزد، این مجمع را یک سمنِ مردم نهاد می داند و 
باور دارد که راه توسعه ی پایدار، ایجاد اشتغال، کاهش مشکلات و معضلات اجتماعی 
از طریق پرورش نسل جوانِ ماهر و ارزش آفرین و بها دادن به سیستم آموزش فنی و 
حرفه ای، امکان پذیر است. او هدف تشکیل این مجمع را توسعه و ترویج آموزش های 

فنی و حرفه ای می داند تا با ســعی در افزایش توان اشــتغال جوانان و ترویج فرهنگ 
کار، راه را برای رسیدن فرزندان استان به جایگاه والای شغلی هموار کند. 

مریــم قانــع عزآبادی با اشــاره به اینکه ایــن مجمع به دنبال راهکارهایی اســت تا 
توجه مسئولین کشور را به موضوع مهارت ورزی افزایش دهد، ادامه می دهد: تجربه 
نشــان داده اســت، کســانی کــه دارای مهــارت باشــند بیــکار نخواهنــد مانــد و امکان 
اشتغال برای آن ها وجود خواهد داشت و همچنین مجمع، به دنبال جذب افراد خیّر 
برای ســرمایه گذاری در زمینه مهارت آموزی و اشــتغال اســت تا بتوان معضل جوانان 
تحصیل کــرده ی بیــکار را حل نمــود و زمینه را برای توســعه آموزش هــای فنی فراهم 

آورد.

 توجه به مهارت آموزی 
 این خیّر معتقد اســت که آنچه مجمع خیرین توســعه و ترویج آموزش های فنی و 
کز خیریه و نهادهای عام المنفعه متمایز می کند، توجه آن به  حرفه ای را از ســایر مرا

مهارت آموزی جوانان است آن هم از کودکی. 
کید بر این موضوع که این مجمع تلاش می کند تا جوانانی  مریم قانع عزآبادی با تأ

کــه تحصیل کــرده  هســتند و آمــوزش و حرفــه ای را یــاد گرفته انــد وارد بــازار کار کنــد، 
می گوید: هدف از راه اندازی این مجمع این است که فساد جامعه را کاهش و فرهنگ 

کارآفرینی را گسترش دهد.

 آموزش اقشار آسیب پذیر 
ایــن خیــر ادامــه می دهــد: یکــی از اصلی تریــن اهــداف این مجمــع آموزش اقشــار 
آســیب پذیر و حمایت برای اشــتغال آن ها اســت. همه اســاتید نیز به صورت خیریه با 

انجمن همکاری می کنند.
مریــم قانــع عزآبادی بر ضرورت حمایت خیران به ویــژه صاحبان صنایع و اصناف 
کید می کند و  برای ارائه آموزش ها و فراهم کردن ظرفیت اشتغال افراد آموزش دیده تا
بر این باور است که خیرین در مجمع سعی دارند تا با تسهیل گری بین واحدهای فنی 

و نیروهای انسانی ماهر، زمینه را برای تعامل و همکاری آنها فراهم آورند. 
کید دارد که توســعه فرهنــگ کار در بین جوانان، تنها راه حل  او بــر این موضوع تأ
رســیدن بــه اقتصاد پایدار در کشــور اســت که می تواند زمینــه رضایت مندی جامعه را 

فراهم آورد و تحقق این هدف، بدون مشارکت خیرین امکان پذیر نخواهد بود.

لزومِ ورود سازمان های مردم نهاد برای حل مشکل اشتغال و بیکاری

سرّ درون

بازی و ریاضی

پیش از دانشگاه استعداد  خود در زمینه رباتیک را کشف کنید
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کانون �پرورش فکری کودکان و نوجوانان
kanoonnews.ir/service/province/yazd
@kanoonparvaresh_yazd

اسکلت سورا 
@skate.soraya.askari 
sorayaaskari68@gmail.com

آوای روشان 
avayerowshan.ir 
@avayerowshan
avayerowshan@gmail.com 

نی نی سنتر   
@ninicenterkids/@ninicentershoes
mosbatandishan@gmail.com 

تحر�پر �پهار 
@tahrir_bahar_yzd  

�اقلوا 
@baghlava_gallery   

موج های آ�پی
mojhayeabiyazd.com
@mojhayeabibaranyazd   

شادلیپن کیدز 
@shadlin_kids  

فرش عبداللهی
@abdollahi_manesh_carpet
abdollahimanesh@yahoo.com 

مزون در�ا 
@mezon_darya_yazd

�انوان آفتاب 
@_aftabbano  

راه اند�شه
@fekrvarzan  

استد�یو کارن 
@karenstudio_yazd
aligolshan800@gmail.com 

مرکز ماساژ
@massage_panjeh  

گارفیلد
@garfield_kidss		

�پرنیان 
@parnian.music.academy
parnianacademy@gmail.com 

کودک سرا
koodaksara.ir   

کار�یج د�پزا�پن 
@karji_design
mehdifarsinejad@gmail.com 

جوراب چیکا 
@jourab_chika
zahrafallah4403@gmail.com 

توانبخشی �پهار 
@yousefireza490 

و�انا 
viana.academy.com
@viana_academy
viana.academy.ir@gmail.com 

خانه عشق و دوستی
@khaneeshghvadoosti  

آکادمی الهه
@elahe_beautyacademy  

�ا�ییون
@papioon54  

موسیقی لیدا 
@lidamusicacademy
bolandbalalida@yahoo.com 

نی نی سان
ninisunfood.com
@ninisunfood
behsan1400@gmail.com 

نیلی 
@nili_nozadi  

کاد�نو 
@kadinoacademy
mohsenkheirkhah1359@gmail.com 

گنجینه سازان 
ganjinesazan.ir
@ganjinesazanوganjinesazan_sale  

آر�ا
@mashinsharji_ariya
elikalantari77@gmail.com 

کرشمه قلم
@marvasti_kereshmeh_ghalam

دستان فناور 
m_bagheri53@yahoo.com 

هلچیپن 
ac.helchin.ir 
@amouzeshgah.helchin

   
کیاکیسان ا�ساتیس 

kiakeysun.ir 
@charisma.talent 
karimi346@gmail.com 

تجلی دانش 
tectalkiran.ir 
@tectalkiran.ir 
info@itectalkiran.ir 

دانش سرای اند�شه 
@yazd_imaths
batoul.barfeh@gmail.com 

کر�پن ست 
greenrest.com
@greenrest
greenrest@gmail.com 

�پزد الماس 
yazdalmas.com 
@yazdalmas_com
aghilidehghani@gmail.com 

اسیدات 
@teashopyazd   

دنیای کودک 
@kidsland.galleri

دانشگاه علوم �پزشکی شهیدصدوقی �پزد
ssu.ac.ir
info@ssu.ac.ir

فناوران ر�اتیک 
arianarobot.com 
@arianarobot_yazd_1383
mojdeh_tavanarad@gmail.com 

خانه عروسک 
@khane_aroosak_yazd  

�یانیک
bayanik.com 
@mostafa_fathi_bayanik
mosisobii@gmail.com 

فندق مامان 
@fandogh.maman.ir   

�السا چوب)�ا فندوقه(
balsachoob.com
belsino.co
@mr.ghavam3050
balsachoob.yazd@gmail.com 

نانو گستران 
nanogostaran.ir
@nanogostaran1  

سعیدی 
@novinvesta  

�اشگاه �یونیک 
@unique_sport_club
mailto:drmir_textile@yahoo.com

ا�یومی 
@ayumi_official2023
a.montazeri68@gmail.com 

�ا نی نی
@sismooni_banini  

الهه ناز 
@mezon_elahenaz  

کاورکو�پر 
@cover_kavir  

مدرسه سما
portal.samayazd.ir
@ebtedaee_d_samayazd  

دکولوکس 
@decoluxe.2020
mohammad2009ahmadi@gmail.com

الوا�گ-و�یواشاپ
@elva_bag/viva._.shop  

نشر�ه کودک 
@koodakyazd  

جرم گیپر هوشمند
coopertin.ir
coopertin.co   

کیف و کفش سادات 
@kids.sadat  

را�اچوب 
@shazde__koochoolo
rozbeh.bahmani222@gmail.com 

نورالظاهر 
@norozaher
norolzaher91@gmail.com 

نقاشی صورت 
@magic_brush4
sa.jannati2021@gmail.com 

فندق مارکت 
@fandogh__market  

الناز افروزه 
@elnaz_afroozeh  

مجمع خیپر�پن 
hamishil.com     

زرنپپگار 
zarnegaracademy.ir   

آموزشگاه مقیمی 
@parvine_moghimii  

آموزشگاه مهرماسا
@mehr_masa_school  

هلد�نپگ دانش �نیان  شیک 
@novinshik  

مزون نبات
nabatmezon.ir
@nabat.dressingوnabat.wedding.dress  

آموزشگاه عکاسی الما 
almastudio8.com 
@stodioalma.8

شرکت کنندگان حاضر در پنجمین نمایشگاه تخصصی مادر، نوزاد، کودک و نوجوان و دومین نمایشگاه تخصصی اسباب بازی، سرگرمی و اوقات فراغت 
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